Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 031/2022.

Ementa: “Requer à Mesa Diretora, depois de discutido e aprovado pelo

Plenário e se aprovado for, que seja enviada ao Executivo Municipal, solicitação no

sentido de que seja estudada a possibilidade do Município instalar o Museu Municipal

em um espaço mais adequado e aberto à visitação de forma permanente ”.

O Vereador IVANIR URBANO BORN do Partido Democrático Trabalhista

(PDT), no uso de suas atribuições legais, REQUER ao Excelentíssimo Senhor

Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for, que determine

o envio ao Executivo Municipal, da indicação constante na ementa.

JUSTIFICATIVA

Com a demolição do imóvel onde funcionava o Museu Municipal, o acervo

histórico e cultural foi colocado de forma precária em outros locais, como uma sala

no prédio da Secretaria Municipal da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento.

Ocorre que este espaço não é adequado para ser um museu, por ser

pequeno, mal arejado e outros problemas, o que impede a conservação adequada

do acervo e também não está aberto à visitação.

Ora, se queremos preservar, divulgar e valorizar a história de nosso

Município e de seu povo, devemos ter um espaço adequado para colocar todos os

objetos e documentos para melhor conservá-los e ser possível a visitação pelos

turistas, alunos e professores das escolas e da comunidade em geral, ao mesmo

tempo que novas peças poderão ser somadas ao acervo já existente.

No caso de não ter disponível um prédio do Município poderia ser locado

um imóvel adequado e bem localizado para este caso, o que certamente seria uma

despesa pequena frente ao valor que devemos dar a nossa história, aos nossos

antepassados e as gerações atuais e futuras.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 24 de outubro de 2022.

IVANIR URBANO BORN

Vereador – PDT

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/